


Společnost s ručením 
omezeným
Mgr. Mikuláš Vargic



Společnost s ručením 
omezeným

Zákon o obchodních korporacích spolu s novým 
občanským zákoníkem přinesly zásadní změny v 
zakládání a fungování obchodních společností.

Cílem semináře je provést účastníky právní úpravou a 
ukázat praktický příklad založení a fungování 
kapitálové společnosti podle nové právní úpravy

Společnost s ručením omezeným 3



Zákon o obchodních korporacích

Zdroj: http://obcanskyzakonik.justice.cz/obchodni-korporace/konkretni-
zmeny/sprava-obchodnich-korporaci/ 4



Základní pojmy

Korporace – právnická osoba vytvořená společenstvím 
osob

Kapitálová obchodní společnost – společníci se 
podílejí na podnikání či jiné činnosti majetkově a nikoliv 
osobně. Společníci ručí za trvání společnosti za její 
závazky jenom omezeně nebo vůbec. Na řízení 
společnosti se společníci podílejí pouze 
zprostředkovaně. 

Společnost s ručením omezeným – typ kapitálové 
společnosti, za jejíž dluhy ručí společníci společně a 
nerozdílně do výše, v jaké nesplnili vkladové povinnosti 
podle stavu zapsaného v obchodním rejstříku v době, 
kdy byli věřitelem vyzváni k plnění.

Společnost s ručením omezeným 5



Založení obchodní společnosti

Obchodní společnost se zakládá 
společenskou smlouvou. 

Společenská smlouva vyžaduje formu 
veřejné listiny (u a.s. a s.r.o.)

Pokud společnost zakládá jediný zakladatel, 
zakládá se zakladatelskou listinou

Návrh na zápis od obchodního rejstříku je 
nutné podat do 6 měsíců od založení

Společnost s ručením omezeným 6



Vklad do obchodní společnosti

Vklad je peněžní vyjádření hodnoty předmětu vkladu do 
základního kapitálu obchodní korporace

Předmět vkladu - peníze ("peněžitý vklad") nebo jiná penězi 
ocenitelná věc ("nepeněžitý vklad")

Vklad musí být splacen ve lhůtě určené společenskou 
smlouvou (nejpozději do 5 let ode dne vzniku společnosti 
nebo od převzetí vkladové povinnosti za trvání společnosti.

Vkladové povinnosti nemůže být společník zproštěn

Společnost s ručením omezeným 7



Vklad do obchodní společnosti

Zdroj: http://obcanskyzakonik.justice.cz/obchodni-korporace/konkretni-
zmeny/spolecnost-s-rucenim-omezenym/

8



Základní kapitál a podíl

Souhrn všech vkladů tvoří základní kapitál

Podíl představuje účast společníka v obchodní 
korporaci a práva a povinnosti z této účasti 
plynoucí.

Podíl se určuje jako poměr vkladu na podíl 
připadající k výši základního kapitálu

Společenská smlouva může určit jiný způsob 
určení podílu

S podílem je spojeno především hlasovací právo, 
právo na informace, právo na podíl na zisku a 
likvidačním zůstatku

Společnost s ručením omezeným 9



Podíl a kmenový list

Podíl může být vyjádřen kmenovým listem

Kmenový list je listinný cenný papír na řad

Kmenový list může být vydán pouze pro podíl, 
který je neomezeně převoditelný

Kmenový list se převádí nebo dává do zástavy 
rubopisem a předáním kupujícímu (zástavnímu 
věřiteli)

Kmenový list nemůže být veřejně nabízen nebo 
přijat k obchodování

Společnost s ručením omezeným 10



Orgány společnosti

– je tvořena všemi společníky 

– nejvyšší orgán společnosti

– jmenuje a odvolává jednatele a dozorčí radu

– rozhoduje o změnách obsahu společenské 
smlouvy, schvaluje účetní výkazy, apod.

– koná se alespoň jednou ročně a je svolávána 
jednatelem

– společníci mohou rozhodovat i mimo valnou 
hromadu

Společnost s ručením omezeným 11

Valná hromada



Orgány společnosti

– statutární orgán společnosti

– zastupuje společnost navenek

– zajišťuje obchodní vedení, do kterého mu nikdo 
nemůže zasahovat

– zajišťuje vedení předepsané evidence a účetnictví, 
vedení seznamu společníků 

– na žádost informuje společníky o věcech 
společnosti

Společnost s ručením omezeným 12

Jednatel



Orgány společnosti

– vyhotovuje úplné znění společenské smlouvy a uloží 
je spolu s listinami prokazujícími změnu do sbírky 
listin obchodního rejstříku

– může to být fyzická i právnická osoba

– v případě smrti jednatele, odstoupení nebo 
odvolání z funkce, zvolí valná hromada do 1 měsíce 
nového jednatele

Společnost s ručením omezeným 13

Jednatel



Orgány společnosti

Bez svolení všech společníků jednatel nesmí

– podnikat v předmětu činnosti společnosti, nebo 
zprostředkovávat obchody společnosti pro jiného,

– být členem statutárního orgánu jiné právnické 
osoby s obdobným předmětem činnosti, ledaže se 
jedná o koncern, 

– účastnit se na podnikání jiné obchodní korporace 
jako společník s neomezeným ručením nebo jako 
ovládající osoba jiné osoby se stejným nebo 
obdobným předmětem činnosti nebo podnikání.

Společnost s ručením omezeným 14

Jednatel



Orgány společnosti

– u s.r.o. není povinným orgánem, zřizuje se jen 
pokud si to zakladatelé přejí

– kontrolní orgán společnosti 

– dohlíží na činnost jednatelů

– nahlíží do obchodních a účetních knih, jiných 
dokladů a účetních závěrek a kontroluje tam 
obsažené údaje

– podává žalobu podle § 187 (žaloba na svolání 
valné hromady)

– podává jednou ročně zprávu o své činnosti 
valné hromadě

Společnost s ručením omezeným 15

Dozorčí rada



Orgány společnosti

– u s.r.o. lze zřídit prakticky jakýkoli další orgán, 
který společníci považují za vhodný.

– takový orgán není upraven zákonem 

– nesmí zasahovat do zákonných pravomocí 
ostatních orgánů, které jsou uvedené v zákoně

Společnost s ručením omezeným 16

Další orgány



Výhody společnosti s ručením omezeným

– oddělení podnikatelského rizika do 
samostatné právnické osoby

– rozdělení odpovědnosti mezi několik osob 
(nemusí být pravidlem) 

– vstup dalších osob do podnikání

– získání externího financování

– relativně nízké náklady na zřízení

– důvěryhodnost a transparentnost

– dohledatelná historie

– flexibilita

Společnost s ručením omezeným 17



Nevýhody společnosti s ručením omezeným

– výplata zisku společníkovi

– dvojité zdanění (od 1.1.2015 by mělo 
odpadnout)

– při nevhodně nastavených pravidlech mohou 
vznikat problémy ve vnitřní organizaci nebo 
změnách

– neomezené ručení jednatelů za újmu, kterou 
společnosti způsobí

– administrativní náklady a zátěž v průběhu 

Společnost s ručením omezeným 18



Praktický příklad

Jak založit společnost s ručením omezeným?

Jaké dokumenty si musí zakladatelé zajistit?

Jak získat podnikatelské oprávnění?

Jak probíhá komunikace s obchodním 
rejstříkem?

Kolik to celé bude stát?

Společnost s ručením omezeným 19



Úvodní plánování 

Obchodní firma společnosti

Předmět činnosti

Podnikatelský plán

Sídlo společnosti

Určení členů společnosti – společníci a jednatelé

Určení výše vkladů a podílů na základním kapitálu

Společnost s ručením omezeným 20



První krok – společenská smlouva

Příprava společenské smlouvy

Uzavření společenské smlouvy nebo sepsání 
zakladatelské listiny ve formě notářského zápisu

Cena notářského zápisu (odměna notáře) se odvíjí od 
výše základního kapitálu – min. 3025,- Kč

Vyhotovením veřejné listiny je společnost založena

Společnost s ručením omezeným 21



Další kroky

Pořízení souhlasu s umístěním sídla – samostatné 
prohlášení nebo ustanovení v nájemní či jiné 
smlouvě

Pořízení živnostenského oprávnění nebo jiného 
podnikatelského oprávnění

Založení účtu a splacení vkladu

Prohlášení členů orgánů a výpisy z rejstříku trestů

Prohlášení správce vkladu

Společnost s ručením omezeným 22



Návrh na zápis do obchodního rejstříku

Podává se na tzv. inteligentním formuláři

Lze jej podat písemně i elektronicky

Návrh na první zápis založené společnosti nebo 
změny existující je vždy zpoplatněn

K návrhu se přikládají dokumenty prokazující 
zapisované skutečnosti

Návrh na prvozápis musí podepsat všichni jednatelé

Podpisy musí být úředně ověřeny

Společnost s ručením omezeným 23



Náklady na založení s.r.o.

Společnost s ručením omezeným 24

Úkon Cena

Notářský zápis o 
zakladatelském jednání

3025,- Kč podle výše základního 
kapitálu

Živnostenské oprávnění 1050,- Kč Za jednu živnost

Výpis z katastru nemovitostí 100,- Kč

Návrh na zápis od OR 6000,- Kč

Zřízení účtu v bance 200,- Kč/měsíc podle podmínek banky

Další poplatky Cca 500,- Kč

Advokátní služby 8000,- Kč cena je pouze 
ilustrativní

CELKEM 18875,-



Nákup tzv. ready-made společnosti

Různé obchodní společnosti nabízejí prodej hotové 
společnosti – tzv. ready made

Cena je zpravidla vyšší než u svépomocného založení

Výhodou je nulová administrativa a rychlost nákupu 
společnosti, která je omezena pouze lhůtou k zápisu

Nevýhodou je historie společnosti a případné 
nezjistitelné závazky

Společnost s ručením omezeným 25



Vznik společnosti

Společnost vzniká zápisem do obchodního rejstříku

Za právnickou osobu lze jednat před jejím vznikem. 
Kdo takto jedná, je z tohoto jednání oprávněn a 
zavázán sám. 

Společnost může účinky těchto jednání do tří měsíců 
od svého vzniku převzít, a pak je z těchto jednání 
oprávněna a zavázána od počátku. 

Převzetí schvaluje valná hromada

Společnost s ručením omezeným 26



Po vzniku společnosti

Společnost se musí ode dne vzniku:

- do 8 dnů zaregistrovat u správy sociálního 
zabezpečení, pokud má zaměstnance

- do 8 dnů zaregistrovat u zdravotních pojišťoven, 
pokud má zaměstnance

- do 30 dnů zaregistrovat u finančního úřadu

Společnost s ručením omezeným 27



28



www.frankboldlegal.com

mikulas.vargic@frankboldlegal.com 

www.frankboldlegal.com 


